
CADERNO 1  13TERÇA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2014

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 
Nº. 001/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683921
PORTARIA N° 024/2014 – CORREG-CPC “R. C.”, DE 12 DE 
MAIO DE 2014.A Corregedora do CPC “Renato Chaves”, usando 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei n°. 6.282, 
de 19 de janeiro de 2000;Considerando o que dispõe o artigo 
199 da Lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 1994;Considerando 
o memorando S/N- CORREGEDORIA, datado de 12 de maio 
de 2014, de lavra do servidor Gleidson Alves Pantoja, no 
qual se julga suspeito para compor a Comissão do Processo 
Administrativo Disciplinar;Resolve: Art. 1º. DESIGNAR o Perito 
Criminal Arnaldo Augusto Almeida de Souza Junior (Matrícula 
Funcional 5832144/1) em substituição ao Auxiliar Técnico de 
Perícia Gleidson Alves Pantoja (Matrícula Funcional 57221229-
1) para atuar como membro do PAD nº001/2014.Art. 2º.  Esta 
Portaria entrará em vigor, contados da publicação desta no 
D.O.E.Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Danielle Silva de 
Andrade Lima Guerra. Corregedora do CPC “RC.”

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684092

PORTARIA: 204/2014
Objetivo: Realizar instalação na rede de informatica
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57234617/RONALDO VIANA RODRIGUES (Auxiliar operacional) / 
5.5 diárias (Completa) / de 20/04/2014 a 25/04/2014<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684004
PORTARIA Nº 022/2014-FUNSAU

O Diretor do Fundo de Saúde dos Servidores Militares do Pará 
– FUNSAU, no exercício de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto nº 5.380, de 12 de julho de 2002, e:
Considerando a necessidade de designação e nomeação de 
Comissão de Recebimento de Medicamentos para UAF referente 
ao Processo Licitatório nº 004/2014-FUNSAU e Pregão Eletrônico 
nº 011/2014-FUNSAU, e conforme indicação do Diretor do CMS 
através do Mem. nº 095/2014- Seção Técnica/CMS.
RESOLVE
Art. 1º – Designar os Servidores TEN CEL QOSPM RG 22787 
LUIZ OTÁVIO VASCONCELOS LUZ, MAJ QOSPM RG 23044 LUIZ 
CLÁUDIO DA SILVA MALHEIROS e o 2º SGT QPMP-6 RG 12196 
LUIZ ROBERTO O. DE MOURA, o primeiro como Presidente 
da Comissão e os demais como membros da Comissão de 
Recebimento de Medicamentos para UAF referente ao Processo 
Licitatório nº 004/2014-FUNSAU e Pregão Eletrônico nº 
011/2014-FUNSAU.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 12 de Maio de 2014.
JOSÉ MARIA DE PINA FERNANDEZ – TEN CEL QOSPM
DIRETOR DO FUNSAU, em exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683664

PORTARIA: 2014/122
Objetivo: Com o objetivo de acompanhar o Exmo. Governador 
do Estado, Simão Jatene.
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - 
AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5910640/DANIEL NARDIN TAVARES (SECRETARIO DE ESTADO) 
/ 2.0 diárias (Deslocamento) / de 08/05/2014 a 10/05/2014<br
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683681

PORTARIA: 2014/123
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
HELENA LUCIA MANSUR SARIA MULLER      DIRETOR                  
57175464
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24722136468030000    0101000000          339030              600,00
Observação: Para suprir as necessidades emergenciais desta 
SECOM.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683689

PORTARIA: 2014/124
Objetivo: Com o objetivo de realizar a cobertura jornalística da 
agenda do Governador do Estado, Simão Jatene.
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - 
AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
760854/ELISEU TAVARES DIAS (ASSESSOR DE IMPRENSA II) / 
2.5 diárias (Deslocamento) / de 09/05/2014 a 11/05/2014<br
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683702

PORTARIA: 2014/125
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ELISEU TAVARES DIAS                   ASSESSOR DE IMPRENSA 
II  760854
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24722136468040000    0101000000          339033              800,00
Observação: Para suprir as necessidades emergenciais desta 
SECOM.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683706

PORTARIA: 2014/126
Objetivo: Com o objetivo de conduzir o Secretário de Estado 
desta SECOM, que irá acompanhar o Governador, Simão Jatene, 
no respectivo município.
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - 
AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOJÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57230552/BENEDITO FRANCISCO DAS CHAGAS SANTIAGO 
(ASSESSOR DE COMUNICACAO II) / 0.5 diárias (Deslocamento) 
/ de 06/05/2014 a 06/05/2014<br
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683730

PORTARIA: 2014/127
Objetivo: Com o objetivo realizar a cobertura jornalística da 
agenda do Governador do Estado, Simão Jatene.
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - 
AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
REDENÇÃO/PA - Brasil
SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA - Brasil
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5888638/ANTENOR MARTINS DOS SANTOS FILHO (ASSESSOR 
DE IMPRENSA I) / 5.5 diárias (Deslocamento) / de 06/05/2014 
a 11/05/2014
5694175/ANTONIO FERREIRA DA SILVA (ASSESSOR ESPECIAL 
II) / 5.5 diárias (Deslocamento) / de 06/05/2014 a 11/05/2014
5667089/ANTONIO JERÔNIMO VIEIRA DE FRANÇA (ASSESSOR 
ESPECIAL II) / 5.5 diárias (Deslocamento) / de 06/05/2014 a 
11/05/2014
54197312/DANIELLE SOCORRO FILGUEIRAS DA SILVA 
(ASSESSOR DE IMPRENSA II) / 5.5 diárias (Deslocamento) / de 
06/05/2014 a 11/05/2014
5261007/PAULO CEZIO CARNEIRO DE MELO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 06/05/2014 a 11/05/2014
57230565/PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA (MOTORISTA) / 
5.5 diárias (Deslocamento) / de 06/05/2014 a 11/05/2014
7005750/PAULO SILBER LOPES DA GAMA ALVES (ASSESSOR 
ESPECIAL II) / 5.5 diárias (Deslocamento) / de 06/05/2014 a 
11/05/2014<br
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683991

PORTARIA: 2014/128
Objetivo: Com o objetivo realizar a cobertura jornalística da 
agenda do Governador do Estado, Simão Jatene.
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - 
AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57223905/ADISON CESAR SOUSA DOS SANTOS (ASSESSOR DE 
COMUNICACAO II) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 09/05/2014 
a 11/05/2014<br
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684111

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 03/03/2014
Valor: 0,00
Vigência: 04/05/2014 a 04/05/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo o 
aditamento ao presente Contrato para prorrogação do prazo de 
vigência.
Contrato: 2013-008
Exercício: 2013
Contratado: OK LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA
Endereço: Vl Freitas, Bairro: Pedreira, 743
CEP. 66085-055 - Belém/PA
Email: fi nanceiro@okrentcarr.com.br
Telefone: 9133219200
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683879

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 6/2014
Objeto: Contratação da Prestação de Serviços Continuados de 
Telefonistas para atender a Fundação Paraense de Radiodifusão 
- FUNTELPA.
Entrega do Edital: O Edital e seus anexos poderão ser acessados 
através dos sítios www.comprasnet.gov.br (UASG 925807), 
www.compraspara.pa.gov.br e www.portalcultura.com.br (aba 
Negócios>Licitações).
Responsável pelo certame: BENEDITO IVO SANTOS SILVA
Local de Abertura: Portal Comprasnet (UASG:925807)
Data da Abertura: 23/05/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122129745340000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683707

Ato: 320
Término Vínculo: 14/03/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / ANDREZA PEREIRA SANTA BRÍGIDA PAMPOLHA 
(Técnico em Gestão Publica) / Mat. 5888057/2,Proc.n° 
2014/185454<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683723

Ato: 321
Término Vínculo: 12/03/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / RAIMUNDO NONATO DE CASTRO (Professor Classe 
II) / Mat. 54185521/4, Proc.n° 2014/185419<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683726

Ato: 322
Término Vínculo: 07/03/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / HAMILTON CUNHA DE CARVALHO (Professor Classe 
III) / Mat. 5823501/2, Proc.n° 2014/185205<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683729

Ato: 323
Término Vínculo: 26/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / JEFFERSON MODESTO DE OLIVEIRA (Assistente 
Administrativo) / Mat. 57234211/1,Proc.n° 2014/189686<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683734

Ato: 324
Término Vínculo: 01/04/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / MARCIO GILVANDRO MOREIRA DA SILVA (Assistente 
Administrativo) / Mat. 57215090/1, Proc.n° 2014/185323<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO


